از طرفی، تشدید اختلافات و رویارویی‌های مذهبی بین ترکان مسلمان و مسیحیان که در نهایت به اخراج مسیحیان از خاک عثمانی انجامید، جرقه‌ای برای روشن شدن آتش جنگ و تجزیه‌طلبی به شمار می‌رفت و از طرف دیگر، گرایش و حمایت‌های ضمنی آسوریان و ارامنه عثمانی از روسیه مسیحی که رقیب اصلی ترکان در منطقه بود، بیش از پیش به حساسیت‌های قومی و مذهبی منطقه دامن می‌زد. هم‌زمان با شروع جنگ اول در تیر ۱۳۳۳هـ.ق/ ۱۲۹۳هـ.ش/ ژوئیه ۱۹۱۴م و اعلان جنگ عثمانی به روسیه و متحدانش، اقوام آسوری و

ارمنی ساکن عثمانی و مناطق غربی ایران که در نواحی میان دریاچه ارومیه تا وان می‌زیستند، جانب روسیه را گرفتند (Maher Ahmad, p.162؛ راین، صص ۷۸-۸۰)؛ بنابراین، دولت عثمانی برای خلع سلاح و تنبیه مخالفان خویش ابتدا دسته‌هایی از کردهای مملکت خود را به نبرد با آنها فرستاد (آقاسی، ص ۳۷۸). اما نیرومندی و استحکام صفوف آسوریان و آرامنه و مقاومت ایشان باعث شد دولت عثمانی برای شکست مسیحیان به ارتش خود متوسل شود (جمالزاده، صص ۲۱-۲۲۱). بر این اساس، مسیحیان دیگر نتوانستند ایستادگی کنند و دسته‌های بسیاری از آنان با راهنمایی رهبر مذهبی خود، مارشیمون^۱، در اواسط ۱۲۹۴ هـ.ش / ۱۹۱۵ م راهی شهرهای ارومیه، سلماس و خوی شدند (راین، ص ۷۸؛ دهقان، صص ۴۷۱-۴۷۲). قابل ذکر است که مقام مارشیمون، به عنوان رهبر این گروه از مسیحیان، همواره از خاندانی واحد از نسطوری‌های آسوری برگزیده می‌شد (کرزن، ج ۱، ص ۶۸۵). در این زمان روس‌ها که قدرت برتر در آذربایجان بودند، مسیحیان را به گرمی پذیرفتند (نیکیتین، صص ۲۰۹-۲۱۰).

استحکام مواضع روس‌ها باشد (کسروی، ج ۲، صص ۷۳۵-۷۳۶)؛ لذا این تغییرات جمعیتی در بخش‌های شمال غربی ایران، آتش جنگ و ویرانی را بین روسیه و عثمانی بیشتر از گذشته شعله‌ور کرد.

در کنار این موارد باید به نقش مهم میسیون‌های مذهبی فرانسوی و آمریکایی نیز توجه داشت. پیشینه میسیون‌های مذکور در ایران به سال ۱۲۵۱ ق / ۱۸۳۵ م و عصر حکومت محمدشاه قاجار می‌رسد که اولین هیئت مبلغان آمریکایی به رهبری ژوستین پرکینز در ارومیه مستقر شدند (رینگر، ۱۳۸۵: ۱۲۷). پس از آن کاتولیک‌های لازاری فرانسه با اطلاع از موفقیت‌های هیئت آمریکایی تصمیم به اعزام هیئت تبلیغی گرفتند. لذا کشیشی به نام اوژن بوره در ششم نوامبر ۱۸۳۸ / ۱۷ شعبان ۱۲۵۴ وارد تبریز شد و کلوزه و دارنی نیز در سال ۱۸۴۰ م / ۱۲۵۶ ق مدرسه‌ای پسرانه در ارومیه دایر کردند (همان: صص ۱۳۱ و ۱۳۳). در فاصله سال‌های ۱۸۳۴ تا ۱۸۷۰ میلادی / ۸۷-۱۲۵۰ ق میسیونرهای آمریکایی و اروپایی عمدتاً در ایالت آذربایجان در نزدیکی ارومیه و سلماس فعال بودند

(همان: ص ۱۴۰) در بازه زمانی مورد بحث مقاله هیئت‌های مذهبی فرانسوی و آمریکایی با تأکید فراوان بر عنصر دین و مذهب در تقویت مالی و نظامی جمعیت‌های مسیحی می‌کوشیدند.

در میان سپاه عثمانی تعدادی از افراد آزادی‌خواه ایرانی، نظیر امیرحشمت نیساری نیز حضور داشتند که علیه استبداد روسیه می‌جنگیدند (آقاسی، صص ۳۵۵-۳۵۶). هم‌زمان با نخستین سال جنگ جهانی اول، ارتش عثمانی در اولین نبرد خود با روسیه در خاک ایران، موفق شد ارومیه و نواحی پیرامون آن را در دی ۱۲۹۳ هـ.ش / ۱۳۳۴ هـ.ق به تصرف درآورد و تا اواسط ۱۲۹۴ هـ.ش / ۱۹۱۵ م و به دنبال بازگشت روس‌ها آن مناطق را در اختیار داشته باشد، اما آنچه باعث نابودی بیش‌ازپیش حیات اجتماعی - مذهبی در نواحی غربی آذربایجان شده بود، فریبکاری‌های روس‌ها در میان اهالی این ایالت بود (همان، ص ۳۷۸).

حاصل چنین برخوردهایی مهاجرت شمار زیادی از مسیحیان ارمنی و آسوری از خاک عثمانی به دیگر کشورها بود. منابع، آمارهای مختلفی از کشته‌شدگان نخستین

درگیری‌های قومی-مذهبی در عثمانی به دست می‌دهند. از میان مهاجران، نزدیک به بیست هزار ارمنی و آسوری مسیحی در سال ۱۲۹۴هـ.ش / ۱۹۱۵م به ایران وارد شدند (کارزو، صص ۱۹۹-۲۰۲؛ بیات، صص ۲۶۳-۲۶۴). اما تأثیر این مهاجرت اجباری بر تحولات آذربایجان از این جهت قابل تأمل است که از یک سو، در اثر این کوچ بر تعداد نفوس ارمنی و آسوری مسیحی آذربایجان افزوده شد؛ به گونه‌ای که می‌توانست به ایجاد نیرویی منسجم در برابر حملات ارتش عثمانی بینجامد و از سوی دیگر، متفقین می‌توانستند از حضور هم‌کیشان خود که رفتار متخاصمانه دولت عثمانی را دیده بودند، به سود خود بهره ببرند. و در واقع، به همین سبب در سال ۱۲۹۶هـ.ش / ۱۹۱۷م و هم‌زمان با خروج نیروهای روسیه از آذربایجان، اندیشه ایجاد منطقه مستقل مسیحی‌نشین در نواحی غربی آذربایجان قوت گرفت (نیکیتین، صص ۲۳۶-۲۳۸؛ دیگر و دیگران، ص ۵۴).

۴. تلاش نافرجام برای استقلال خواهی

مجموع عوامل یاد شده دست به دست هم داد تا اوضاع مناطق غربی آذربایجان وخیم‌تر از پیش شود.